令和７年第９回 安芸太田町教育委員会議録

招 集 年 月 日 令和７年９月 22日 （月）

招 集 場 所 川・森・文化・交流センター３階 エコ学習室

開 閉 会 日 時

開    会 令和７年９月 22日（月）午後３時 00分

閉    会 令和７年 9月 22日（月）午後３時 43分

出席・欠席委員

出席委員 大野正人・池野博文・清胤祐子・河本千絵・小田純子

欠席委員

職務により会議に

出 席 し た 者

教育次長 長尾航治

課長   清水裕之

主幹   佐々木裕美

主幹   小坂法美

 主査   園田哲也

報告・協議事項

１ インターハイ登山大会実施報告について

２ 服務規律の厳正確保について

３ ひろしま自然保育認証申請状況等について

４ 全国学力学習状況調査について

５ 第 32回 広島県中学校特別活動研究大会（芸北大会）について

【 議 事 録 】

日程第１ 開会                       （午後３時 00分開会）

教育長）

皆さま、総合教育会議に続いてですがよろしくお願いします。本日の会議の議題はお手元

のとおりでございます。報告・協議の中で公開になじまないものがあれば、最後にまわして

審議したいと思いますがいかがでしょうか。

（意見なし）

日程第２ 教育長報告

 （以下の項目について報告）

１ ９月の教育長等の状況

① 第２学期始業式（加計小、戸河内小、筒賀小、安芸太田中）（１日）

② 辞令交付式（１日）

③ 令和７年度全国高等学校総合体育大会広島県実行委員会第５回総会（４日）

④ 修道放課後子ども教室保護者会（４日）

⑤ 加計認定こども園あさひ園長インタビュー（５日）

⑥ ９月定例議会（５日～18日）

⑦ キャリア・スタート・ウィーク（10日～12 日）

⑧ 広島大学教育学部寄付講座インターンシップ（16日・17日、23日・24日）

⑨ 町立中学校１年生合同合宿（17日～18日）

⑩ 町立小学校合同修学旅行（18日～19日）

⑪ 令和７年度全国高等学校総合体育大会登山大会関係者訪問（19日）

⑫ 芸北支所学校経営相談員訪問（19日）

⑬ 第 13回安芸太田町グランドゴルフ大会（20 日）＜当初予定 14日＞

⑭ 広島県山県郡友会総会並びに創立 70周年記念祝賀会（21日）

⑮ 標語コンクール審査会（22日）

⑯ 総合教育会議（22日）

⑰ 教育委員会会議（22日）

⑱ 町校長研修会（25日）

⑲ 認定こども園とごうち運動会（27日）

⑳ インクルーシブ・スポーツ・フェスタ広島 2025ボッチャ競技大会（28日）

㉑教育委員園・所・学校訪問（29日）

㉒ 図書館会議（30日）

㉓ 園・所長研修会（30日）

㉔教頭・事務長研修会（30日）

２ ９月定例議会

  教育課への一般質問と答弁内容について

３ 総合教育会議

・地方公共団体の首長と教育委員会が教育行政の大綱や重点施策について協議・調整する場

・地方教育行政の組織及び運営に関する法律（地方教育行政法）第１条の４に基づき設置

・首長（知事・市町村長）と教育委員会委員長および全委員で構成。一部自治体では緊急時

に有識者も参加

・2011年の大津市いじめ自殺事案を契機に、2014年の法改正および 2015年４月の教育委員

制度改革に合わせて創設

・首長と教育委員会の協議を通じて、地域住民の意見を反映した統一的な教育施策を立案・

実行

教育長）

  何かご質問等ございませんでしょうか。

（意見なし）

日程第３ 報告・協議

教育長）

   報告・協議１ インターハイ登山大会実施報告について事務局より説明をお願いします。

 小坂主幹）

   （インターハイ登山大会実施報告について説明）

 教育長）

   説明は以上でございますが、何かご質問等ございませんでしょうか。

清胤委員）

こんなにたくさんの参加者がいてどこに泊まったんでしょう。

長尾次長）

初日と最後は広島のプリンスホテルに泊まられて、競技の期間中は野営ですね。深入山の

グリーンシャワーのグランドの中にテントを張ってそこで１日。３日目になるんですかね、

ちょうど大雨警報を発令するような日があったんですけれども、気象予報士さんが６人ぐら

い同行されているんですけれども、その方々が判断をしてこの夜は確実に危ないので、この

日は大会の競技を一旦休止して安全を確保しましょう、ということでふれあいセンターのア

リーナですね、体育館の方へ全員で泊まりました。若干一名ですね、失格になってたんです

けれども、とある高校の生徒さんがですね、発熱されまして病院機関に診てもらったという

ことで失格になったようなんですけれども残念ながらちょっと熱が出てですね、個別にちょ

っと対応させてもらったりとかしたんですが、最後は元気に帰ってきました。ということで

怪我人もなく無事に終わりました。

清胤委員）

ありがとうございました。熊とか大丈夫。

長尾次長）

なかなか目の当たりにすることはなかったと思うんですが、特に松原の自治会の方々はび

っくりされたようなんですが、自衛隊の方の支援を相当いただいております。パーティーに

随行して頂いてですね、安全の確保というのはしっかり取っていただいております。

教育長）

よろしいですか。

教育長）

報告・協議２ 服務規律の厳正確保についてを議題とします。事務局より説明をお願いし

ます。

清水課長）

（服務規律の厳正確保について説明）

教育長）

説明は以上でございますが、何かご質問等はございませんか。

（意見なし）

 教育長）

   報告・協議３ ひろしま自然保育認証申請状況等について説明をお願いいたします。

 園田主査）

   （ひろしま自然保育認証申請状況等について説明）

 教育長）

   説明は以上でございますが、何かご質問等はございますか。

池野委員）

愛称はそれでいいと思うんですが、これどうやって募集したんでしょうか。それから認証

基準がありますよね、概ね３歳の子どもについて３歳の子どもがこのぐらいということで、

限定じゃなくて全体での取り組みの状況の基準なんですかね。

 園田主査）

   テーマについてですけど、今年４月にですね、園所長と今年も幼稚園推進担当という形で

私の方がやることになりまして、園所の方に園長所長と今後の取り組み、当然教育長の方も

推進するように支持をもとにですね、今年度推進方法について協議したところ、なかなか積

極的に保育士たちのところやっていただいてるんですけど、今一つの踏ん切るものが欲しい

ということでまずはテーマを決めましょう、という形でこのテーマの愛称自体はですね、外

部じゃなくて全部保育士の方で案を全部あげてもらって作って出したものです。作って出た

ものを園所長が中心になって基本的には園所長が選定をしたと集計等しただけで基本的に

は現場の方で決めていただいたという形で少し情報にしたり多分サブテーマの「こもれびの

森ひみついち」っていうのはそれぞれのテーマがあった２つを一緒にしてサブにして。もり

みん山のこども園のもりみんというところがすごく多かったんで、これはここでそういうよ

うな案があったところが職員でテーマについて決めたというところが思いです。ですから外

部について募集等はしていないです。認証制度のところですが、３歳以上といいますが、基

本的には３歳が基準とかありますけど、基本以上児のところがほぼこの認証制度の対象にな

るところだと思います。うちの場合は例えば２歳児を連れて行ったりとかいうこともありま

すけどなかなか毎週朝から昼ぐらいまでずっと出ているということも、週５時間というとこ

ろにはなかなかチーム行かないで、そういうところは例えば１時間で帰ったりとか天候が悪

いときには行かなかったりとかいうことをしておりますけど。基本的には３歳以上児がこの

ところの基準という形の中で平均した週５時間という形になっております。夏は結構暑いん

で、なかなか外に出られないと水遊び以外で難しいところもあったりしているんですけど、

積極的に９月になったらほぼ毎週は必ず行って私も先週２回、運転手とか一緒に子どもたち

と関わらせて頂いたりとかしたところでございます。

教育長）

それでは以上で、他にはありませんか。

（意見なし）

教育長）

報告・協議４ 全国学力学習状況調査についてお伝えします。よろしくお願いします。

 小坂主幹）

  （今年度の中学校国語の問題を提示し、全国学力状況調査について説明）

教育長）

何かご質問等ございますか。

池野委員）

パソコンなんかでデジタルが普及するのはいいんだけど、漢字などは実際に自分で書いた

ものじゃないから、素通りするっていうかね、そのままいっちゃうことがあるんだろうと。

その辺がちょっと難しい部分かなという気がしています。

 教育長）

   ありがとうございます。他よろしいですか。

    （意見なし）

教育長）

報告・協議５ 第 32回広島県中学校特別活動研究大会について説明をお願い致します。

 佐々木主幹）

   （第 32回広島県中学校特別活動研究大会について説明）

 教育長）

   説明は以上でございます。何かご質問等ございませんか。

 河本委員）

   第１学年の授業の内容ですが、よりよく ICTを使うためのルール、子どもたちが実際に

日常的にこの学びをして行く中で困っていることとか、そういう情報を最初に集めて進め

るのですかね。

 佐々木主幹）

   具体的に子ども達の状況といったところが今手元にないんですけれども、子ども達に実

際にアンケートをとったり、先生方の方で子ども達の様子を見たりしながら本年度の子ど

も達の情報を元に授業づくりを行っているところなので、今具体的にこういうものが出て

いますというのも上げることができないのですが、子ども達の実態に応じて授業を作って

います。

 教育長）

   他にありますでしょうか。

清胤委員）

頑張ってください。

教育長）

以上で今回の審議を終わります。

本日予定しておりました日程は全て終了いたしました。

次回の教育委員会議の日程調整をお願いします。

  (次回の教育委員会議の日程調整)

11月 18日火曜日ということでお願いします。

以上で令和７年第９回教育委員会議を終わります。ありがとうございました。

（午後３時 43分 閉会）